¹⁾ Vgl. J. Laude, *Catalogue des manuscrits de la bibliothèque publique de Bruges* (Bruges 1859) 444.

²⁾ Vgl. M. Grabmann, *Die echten Schriften des hl. Thomas von Aquin*: Baeumker, *Beitr.* 22 II (Münster 1920) 256.

³⁾ Denifle-Ehrle, *Archiv f. Literatur u. Kirchengesch.* 2 (1886) 236.

⁴⁾ Vgl. M. Grabmann, *Die echten Schriften des heil. Thomas von Aquin* 254—257.

Ein zweiter Grund dürfte für Albert ins Gewicht fallen. Jeder auch nur oberflächliche Kenner der Schriften des Kölner Lehrers weiss, wie sehr Albert Digressionen liebt, die er auch als solche bezeichnet und wie oft er dieselben anwendet. Es findet sich aber in *De potentiis animae* bei Gelegenheit der Frage, warum es nur fünf Sinne gäbe, die grosse Digression über den „*vapor*“ und die Einheit der Natur, von welcher eben die Rede war. Dieselbe schliesst mit den charakteristischen Worten f. 16^r: „*Sed loqui de hac materia in hac parte videtur digressio; redeamus ad potencias anime sensibilis apprehensivas deintus, que sunt quinque: sensus communis, vis ymaginativa, formativa, existimativa, memorativa*“, Aehnlich f. 17^v: „*Sciendum tamen, quod quedam motiva sensibilis est, cuius actus non subest libero arbitrio, ut est pulsus naturalis, qui situm habet in corde. Hoc autem pertinet ad phisicos*“. Das sind aber Wendungen, wie sie bei Albert immer wiederkehren.

Die eben erwähnte Fünftheilung des inneren Erkenntnisvermögens liefert einen weiteren Grund, der für die Autorschaft Alberts spricht. Diese Gliederung stimmt mit Avicenna, mit der *Philosophia pauperum*, die sonst in diesem Abschnitt ihre eigenen Wege geht, und vor allem mit Alberts Kommentar zu *De anima*¹⁾ überein. In der *Summa de creaturis*²⁾ und ebenso in *De sensu communi et de sensibus quinque interioribus*³⁾, falls diese von ihm herrührt, gliedert er etwas anders, indem er den Gemeinsinn allen gegenüberstellt und das Gedächtnis in zwei Teile, „*memoria*“ und „*reminiscentia*“, zerlegt. Es ist dies aber viel weniger ein sachlicher Unterschied als ein solcher in der Ausdrucksweise.

Gerade in diesem Abschnitt zeigt sich nun, dass wir es mit einem Mann zu tun haben, der mehr ist als ein blosser Abschreiber. F. 16^r sagt er: „*Tercia potencia formativa a quibusdam vocatur vix [vis] ymaginativa et faciunt differenciam inter ymaginacionem et vim ymaginativam, quoniam ymaginacio est solummodo recepcio specierum sensibilium et conservativa earundem. Vix [vis] autem ymaginativa seu formativa est componens speciem cum specie et hec facit castra in yspania, fingit cimeras et irco-cervus [hircocervos]. Ab aliis autem vocatur hec eadem fantasia, quam dicunt eandem esse cum ymaginacione. Et illi non ponunt nisi 4 apprehensivas deintus anime sensibilis. Alii dicunt quod conveniunt cum hiis [et] quod in hoc solum differt fantasia ab ymaginacione, quia dicitur fantasia, in quantum intellectus agens ab[s]trahit ab eo fantasmata depurata ab omni sensibilitate et singularitate, que dicuntur species, cum sunt in intellectu possibili. Utrum autem sit eadem vel diversa potencia, non*